UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP

80210-170
Telefone: (41) 3360-4354 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 112ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2023.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze

horas, na modalidade remota, via plataforma Jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade
Federal do Paraná, tendo como Presidente o Professor Fabiano Abranches Silva Dalto (vice-
coordenador). Presentes o Professor José Ricardo Vargas de Faria (representante da linha
Economia Política do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG), o Professor
Ricardo Lobato Torres (representante da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade) e a
representante discente Gabrielle Canalli, além da Professora Danielle Annoni, da Professora
Noela Invernizzi e dos discentes Cibele Vieira Passos dos Santos, Danielle Virgolino do Couto,
Deborah Rodrigues Lopes, Gabriele Ewilin de Oliveira Ribas, Izzadora Silvestre Porcote, Josélio
Jorge Teider, Muriel Brenna Volz, Thais Daiane Schmidt e Tieme Carvalho Nishiyama. A
Professora Raquel Rangel de Meireles Guimarães e o Professor Walter Tadahiro Shima tiveram
suas ausências devidamente justificadas. Havendo quorum, o Presidente iniciou a Reunião.
Foram solicitadas as inclusões de pauta dos seguintes itens: 1)  Prorrogação da banca de
qualificação de Artur Kendi Clemente para até trinta de setembro de dois mil e vinte e três. 2)
Prorrogação da banca de defesa de Ana Paula Pina Costa para até trinta de novembro de dois
mil e vinte e três. 3) Prorrogação da banca de defesa de Mara Angelita Nestor Ferreira para até
trinta de outubro de dois mil e vinte e três. 4) Aprovação da proposta de prática de docência de
Marcia Aparecida Osovski Suss. 5) Aprovação do relatório de prática de docência de Gabrielle
Canalli. 6) Aprovação do relatório de prática de docência de Maurício Marinho Iwai. 7)
Solicitação de matrícula em caráter especial de Gabrielle Canalli para a turma de “Estratégias
de Busca e Recuperação da Informação na Pesquisa Científica”. 8) Solicitação de matrícula em
caráter especial de Gabrielle Canalli para a turma de “Métodos de Revisão” . 9) Aprovação da
Comissão do Processo Seletivo de Pós-Doutorada para a candidatura de Carolina Soler Garcia.
Aprovada as inclusões, passou-se então ao informe: 1)  O Presidente passou a palavra para a
Professora Noela Invernizzi que explicou detalhadamente acerca do relatório de visita técnica
do “Projeto CAPES PRINT ”, citou sobre a participação de alguns discentes, inclusive do
Programa de Pós-Graduação de Políticas Públicas, informou que enviou o relatório ao
Coordenador do Programa. O Professor José Ricardo Vargas de Faria aproveitou o assunto e
citou que o Programa de Pós-Graduação de Políticas Públicas também participou com o
"Projeto Espaço Sociedade e Desenvolvimento" explicando algumas informações acerca. Após,
passou-se então aos pontos de pauta originais: 1)  A ata da 111ª reunião ordinária do
Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2) As solicitações de prorrogação da banca de
qualificação de Artur Kendi Clemente para até trinta de setembro de dois mil e vinte e três, de

Charlise Frasson Pereira para até dezoito de outubro de dois mil e vinte e três, de Deborah
Rodrigues Lopes para até trinta de novembro de dois mil e vinte e três, de Gabrielle Canalli para
até vinte de outubro de dois mil e vinte e três, de Heloysa Siqueira Mauad para até trinta de
setembro de dois mil e vinte e três, de Ismail Amadu Baldé para até trinta e um de outubro de
dois mil e vinte e três, de Jéssica Mabilde Dias para até vinte de novembro de dois mil e vinte e
três, de Karen Albini para até trinta e um de outubro de dois mil e vinte e três, de Magna Joelma
Vaccarelli Knopik para até trinta e um de outubro de dois mil e vinte e três, de Márcia Tavares
dos Santos para até trinta de novembro de dois mil e vinte e três, de Marwan Glock Maltaca
para até trinta de novembro de dois mil e vinte e três, de Nathalia da Rosa Kauer para até trinta
e um de outubro de dois mil e vinte e três, de Romualdo da Costa Agostinho para até trinta de
novembro de dois mil e vinte e três, de Vanilson de Assunção da Costa Fernandes para até
trinta e um de outubro de dois mil e vinte e três e de Yaskara Max Raimundo Fegert para até
vinte e cinco de novembro de dois mil e vinte e três foram aprovadas por unanimidade. 3) As
solicitações de aprovação da banca de qualificação de Anielly Dalla Vecchia, de Luísa Fófano
Chudzij, de Muriel Brenna Volz e de Thiago Magalhães Borges foram aprovadas por
unanimidade. 4) As solicitações de prorrogação das bancas de defesa de Ana Paula Pina Costa
para até trinta de novembro de dois mil e vinte e três, de Fabiane Cristina Silva Mesquita para
até trinta de novembro de dois mil e vinte e três, de Mara Angelita Nestor Ferreira para até trinta
de outubro de dois mil e vinte e três, de Mariana Marques Auler para até trinta de setembro de
dois mil e vinte e três, de Mauricio José Silva Cunha para até dezenove de setembro de dois mil
e vinte e três, de Maurício Marinho Iwai para até trinta e um de outubro de dois mil e vinte e três
e de Stephat Pierre para até quinze de setembro de dois mil e vinte e três foram aprovadas por
unanimidade. 5) A solicitação de aprovação da banca de defesa de Rafael Stefenon foi
aprovada por unanimidade. 6) A solicitação de prorrogação da mobilidade acadêmica de Janete
Ismael Mabuie Gove para até dezoito de setembro de dois mil e vinte e três foi aprovada por
unanimidade. 7) As solicitações de aprovação da proposta de prática de docência de Carlos
Augusto Pegurski, de Ivone da Costa Rosa e de Marcia Aparecida Osovski Suss foram
aprovadas por unanimidade. 8) As solicitações de aprovação do relatório de prática de docência
de Gabrielle Canalli, de Maurício Marinho Iwai e de Thiago Magalhães Borges foram aprovadas
por unanimidade. 9) As solicitações de aprovação da proposta de estudo dirigido de Deborah
Rodrigues Lopes e de Tatiana Tomal Brondani dos Santos foram aprovadas por unanimidade.
10) As solicitações de aprovação do relatório de estudo dirigido de Alexandre Barros da Costa e
de Jéssica Mabilde Dias foram aprovadas por unanimidade. 11) As solicitações de validação de
créditos de Fernando Cesar Kloss (Métodos Estatísticos em Pesquisa Científica ), de Misael
Pantoja Carneiro (Filosofias da Ciência e da Tecnologia ) e de Olívia Alves Gomes Pessoa
(Políticas Públicas de Caráter Social ) foram aprovadas por unanimidade. 12) A solicitação de
equivalência de disciplinas de Tatiana Tomal Brondani dos Santos ( Políticas Agrícolas)
contando com o parecer favorável do Professor Nilson Maciel de Paula, foi aprovada por
unanimidade. 13) As solicitações de alteração de orientação da Professora Raquel Rangel de
Meireles Guimarães para o Professor Huáscar Fialho Pessali da discente Danielle Virgolino do
Couto e da Professora Raquel Rangel de Meireles Guimarães para o Professor Alexsandro
Eugenio Pereira da discente Rosa Maria Zdradk foram aprovadas por unanimidade. A
Professora Noela Invernizzi citou que este assunto seja tratado de maneira institucional pela
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas. A discente Tieme
Carvalho Nishiyama forneceu maiores detalhes sobre a forma que a Raquel Rangel de Meireles
Guimarães está tratando suas orientações. 14) A solicitação de inclusão de coorientação do
Professor Roberto Eduardo Bueno para a discente Thais Daiane Schmidt foi aprovada por
unanimidade. 15) As solicitações de matrículas fora do prazo em caráter excepcional para
Gabrielle Canalli (Estratégias de Busca e Recuperação da Informação na Pesquisa Científica  e
Métodos de Revisão) e para Tieme Carvalho Nishiyama (Estratégias de Busca e Recuperação
da Informação na Pesquisa Científica e Métodos de Revisão) foram aprovadas por
unanimidade. 16) A solicitação de desligamento da discente Caroline de Freitas do Mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas da Universidade Federal do Paraná foi
aprovada por unanimidade. 17) O parecer da comissão para reconhecimento de diploma de

Valdinei Cecilio foi aprovado por unanimidade. 18) A solicitação de acúmulo de bolsa com
atividade remunerada de Gabriele Ewilin de Oliveira Ribas foi aprovada por unanimidade. 19)
As solicitações de auxílio financeiro para Carolina Bagattolli, para Caique Lima Sette
Franzoloso, para Danielle Annoni, para Edmundo Inácio Junior, para Ester Pepes Athanasio de
Matos, para Fabiano Abranches Silva Dalto, para Huáscar Fialho Pessali, para Muriel Brenna
Volz e para Noela Invernizzi foram aprovadas por unanimidade. 20) A solicitação de aprovação
do projeto de pesquisa denominado “A invisibilidade e desistência de denúncias de violência
contra mulheres: Um olhar a partir dos/as agentes de segurança de um município do Paraná”
da Professora Raquel Rangel de Meireles Guimarães e de Gabriele Ewilin de Oliveira Ribas foi
aprovada por unanimidade. 21) As solicitações para que as disciplinas “Geopolítica da Crise
Migratória na América Latina” e “Métodos Estatísticos para as Políticas Públicas ” sejam
ministradas de forma híbrida em foram aprovadas por unanimidade. 22) A Professora Noela
Invernizzi explicou detalhadamente sobre os quatro professores visitantes e as atividades que
eles realizarão junto ao Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, sendo solicitado e
aprovado que as segundas-feiras e as quartas-feiras no período vespertino sejam reservadas
para estas atividades no quarto bimestre de dois mil e vinte e três, não sendo oferecidas outras
disciplinas. 23) A Comissão do Processo Seletivo para ingresso no Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas em dois mil e vinte e quatro foi aprovada contendo como
membros o Professor Fernando Antônio Prado Gimenez (presidente), o Professor Luis Claudio
Krajevski (titular), o Professor Wellington da Silva Pereira (titular) e a Professora Noela
Invernizzi (suplente). 24) A Comissão Eleitoral para a escolha da Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Políticas Públicas para exercício do mandato nos anos de dois mil e vinte e
quatro e dois mil e vinte e cinco foi aprovada contendo como membros o Professor Huáscar
Fialho Pessali (presidente), o Professor Ricardo Lobato Torres (titular), a discente Izzadora
Silvestre Porcote (titular), o Professor José Ricardo Vargas de Faria (suplente) e a discente
Gabrielle Canalli (suplente). 25) A sugestão para que a atual Comissão de Bolsas seja a
responsável pela definição do beneficiado com uma bolsa de Doutorado para o Programa
GCUB de Mobilidade Internacional foi aprovada por unanimidade. 26) A Comissão do Processo
Seletivo de Pós-Doutorado para a candidatura de Carolina Soler Garcia foi aprovada contendo
como membros o Professor Walter Tadahiro Shima (presidente), o Professor Fabiano
Abranches Silva Dalto (titular) e o Professor Huáscar Fialho Pessali (suplente).

Finda a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião, da

qual eu, Cássio Henrique Scarelli Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada
por mim e pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICACAO,
SECRETARIO(A) ADMINISTRATIVO(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
POLITICAS PUBLICAS, em 03/10/2023, às 08:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO ABRANCHES SILVA DALTO, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em
03/10/2023, às 11:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6035394 e o código CRC 335C64A6.

Referência: Processo nº 23075.047827/2022-22 SEI nº 6035394

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0